Si qua igitur in futuram/ ecclesiastica secularisue persona han�c 
nostre constitutionis/ paginam sciens contra eam temere uenirelb! 
temptauerit/ 1 (fol. 56v) secundo tercioue commonita nisi temeri
tatem suam congrua sa-/ tisfactione correxerit potestatis honoris
que sui dignita-/ 3 te careat reamque se iudicio diuino existere de 
perpetra-/ ta iniquitate cognoscat et a sacratissimo corpore ac 
san-/ guine Dei et Domini redemptoris nostri Ihesuchristi aliena 
fiat/6 atque in extremo examine districte ultioni subiaceat./ Cunc
tis autem eidem loco sua iura seruantibus sit pax/ Domini nostri 
Ihesuchristi. Quatinus et hic fructum actionis bo-/9 ne perci
piant et apud supremum iudicem premia/ eterne pacis iueniant 
amen. 

(Rueda: leyenda): Fac mecum Domine in bonum. (Interior): 
Sanctus Petrus, Sanctus Paulus. Eugenius Papa IIL/ Ego Eugenius 
catholice ecclesie episcopus. (Monograma): Bene V alete. 

(Confirmantes en columna, sin cruz marginal ni signo de sus
cripción). 

1 12 Ego Gonradus, Sabinensis episcopus./ Ego Ymarus, Tus
culanus episcopus./ Ego Ugo, Hostiensis episcopus./ 1 5  Ego Grego-

(2) En el margen izquierdo: Huerta. Gran.xa. 
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rius, presbiter cardinalis, tituli Calixti./ Ego Óto, diaconus cardina
lis Sane ti Georgii ad V el u m Aureum./ Ego Enricus, presbiter car
dinalis, tituli Sanctorum Nerei et Achilei. 

/ 1 8  [)atum Rome apud Sanctum Petrum per manum Bosonis 
sancte romane ecclesie s<:!ripto-/ ris, V nonas marcii, indictione I,  
incarnationis Dominice anno M.O c. o L. O n.o; pontificatus uero 
dompi Eugenii Papa III.O anno VIIII.o. 
(a) iustis, entre lineas.- (b) uenire, repet ida dos veces y tachada la segunda. 

3 

1 158, febrero. 

Sancho JI! confirma al abad Bias y monasterio de Cán
tavos la donación del lugar de Cántavos otorgado por 
Alfonso VII al abad Rodulfo. 

B.- AMH., Cartulario, fols. 2r-3r, núm. 2. 
C.- AMH., CORDON, C . :  Memoria cronológica, copia sim
ple manuscrita del siglo XVIII, fols. 7r-7v. 
REC.: AMH., Tumbo Viejo, fols. 1 11r y 213 v. 
CIT.: MANRIQUE, A . :  A1males, t. JI, págs. 284 y 31 1.
CORDON, Constantino, :  Memoria cronológica, fol. 41r.
ROMER0, A., San Martín de Finojosa, "Cistercium ", XV 
(1966), pág. 1 10. 

1 HOC EST SIGILLUM REGIS SANCII PRO HEREDITATE 
DE CANTADOS./ In nomine sancte et indiuidue Trinitatis que a/6 
fidelibus in unitate colitur et adoratur. Inter cetera/ uirtutum 
poten tia elemosina precipue¡,; com-/ mendatur dicente Domino: 
"Sicut aqua extinguit ig-/9 nem ita elemosina extinguit peccatum ". 
Et iux-/ ta illud Apostoli "facite bonum ad omnes maxime/ autem 
ad domesticas fidei". Eapropter ego rex domnus/ 1 2  Santius, Dei 
gratia domni Adefonsi borre memorie illu-/ stris Hispaniarum impe
ratoris filius, facio cartam fir-/ mitatis et confirmationis et textum 
scripture in perpe-/ 1 5  tuum ualiturum vobis abbati domno Uelasco 
(1)  ecclesie/ Sancte Mari e de Cantauos et omnibus fratribus u es-

(!) En el margen derecho: Be/asco. 
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tris ibi Deo/ et beale Marie seruientibus tam presentibus quam 
futuris/ 1 8  de tota illa hereditate quam patcr meus imperator pro 
sa-/ 1 (fol. 2v) ]u te anime su e et paren tu m suorum eidem ecclesie 
et prcde-/ cessori uestro Randulfo et suis confratribus dcdit,/ 3 
vt habcatis cam et possideatis pro hereditate in/ perpetuum. 
Ita inquam dono et concedo uobis totam il-/ lam hereditatem de 
Cantauos cum montibus, tcrris,/ 6 aquis, pratis ac pascuis, ingres
sibus ac regressibus et cum omnibus terminis et dirceturis eidem/ 
erededitati pertinentibus ubicumque fuerint, ut faciatis/ 9 iui 
quidquid uolueritis ad honorem et seruicium Dei/ et beate Marie 
uendendo, donando uel concambiando/ cuicumque uobis placuerit(b¡ 
libere ac(c)quiete. Et hoc facio/ 1 2  uobis amo re Dei et beate Marie 
et remissione peccatorum/ meorum necnon et parentum meorum.= 

Siquis hoc meum/ factum et patris mei imperatoris infringere 
presumserit sit/ 1 5 .  maledictus et excomunicatus et cum luda pro
ditore/ Domini in inferno dapnatus.= 

Facta carta sub era/ millesima centesima nonagesima sexta, 
mense/ febroario, anno quo domnus Adefonsus famosissimus 
His-// (fol. 3r) paniarum imperator obiit. Comite Barchinonensi/ 
et Sancio rege Nauarre existentibus uasallis do mini regís. 

f3 Ego rex domnus Sancius hanc cartam quam fieri iussi meo 
propio ro-/ bore (et) confirmo.= 

(Confirmantes) 
Johannes, Toletanus archiepiscopus et primas Hispanie, conf./ 

Raimundus, Palentinus episcopus, conf. Petrus, Burgensis epis
copus, conf./ 6 Celebrunus, Segontinus episcopus, conf. J ohan
nes, Oxomensis episcopus, conf./ Rvdcricus, Calagurritanus 
episcopus, con f. Comes Almanric11s con f./ Comes Poncius, conf. 
Comes Lupus, signifer regis, conf./9 Comes Uela de Nauarra conf. 
Gomez Gonzaluiz, maiordomus regiw¡ , conf./ Gvter Fernandiz, 
potestas in Castel!a, conf. Garcia Garsiaz de Aza conf./ Gonzalus 
de Maranon conf. = 

(Línea de Cancillería) 
Martinus domni(sic)regis notarius conf./ 1 2  et Bernallo, Palen

tino archidiacono, existente cancellario, scripsit. 

(a} precipue, la szlaba pre está abreviada y desarrollada, al mismo tiempo, la abreviatura.
(b) placuerit, la l sobre la a, pudiéndose leer palacuerit.- (e) ac, entre líneas.- (d) regis, 
entre lineas. 
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1 1 58, abriL Oter de Selas. (Tardesillas). 

9 

Doña Sancha, mujer de Miguel MuHoz de Finojosa, 
hace entrega de su hijo Martín al monasterio de Santa 
María de Cántavos y al abad Bias para que sirva a Dios se
gún la regla de San Benito y de la Orden del Císter. Por 
tal motivo, dona al citado monasterio y abad la aldea de 
BoHices con su término. 

R· AMH., Cartulario, fols. 16v-18r, núm. 14. 
C.- AMH., Tumbo de Bliecos, fols. 18v, copia simple de 
169!. 
D.- A M !l . ,  Cajón 1 ,  leg. l ,  núm. 3, copia simple hecha por 
el archivero y secretario de la comunidad de Huerta el 
21  de mayo de 1832. 
E.- CORDON, C. : Memoria cronológica, fols. 47r-47v 
(parcialmente). 
PUB. :  MANRlQUE, A.: Annales, t. 11, pág. 3 10. 
REC.: AMH., Tumbo Viejo, fol. 7lr.- ROMERO, A.:  
Hacia una biografía científica, "Celtiberia", 23 ( 1962), 
pág. 1 10. 
CIT.: '\IANRIQUE, A. : Santoral cisterciense, lib. II, 
cap. 3.- N UÑEZ DE CASTRO, Crónica Reyes de Castilla, 
pág. 32.· CORDON, C. :  Memoria cronológica, fol. 4 1r.
GONZALEZ DAVILA, G . :  Teatro eclesiástico, t. 1, pág. 
151 .- ROMERO, A. : San Martín de Finojosa, "Cister
cium ", XV (1966), pág. 1 10.- IDEM, DoHa Sancha Gó
mez, "Celtiberia", 3 1  (1966), págs. 79 y 86.- IDEM, 
San Martín visto por el monje Ricardo, "Cistercium ", 
XXII (1970) pág. 304.- ALVAREZ PALENZUELA, 
V. A. : Monasterios cistercienses, págs. 107 y 156. 
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1 H EC EST CARTA QUAM DOMINA·SANCIA UXOR DE Ml
CHAEL/ MUNOZ DE FENOIOSA F[ECIT DEO ET BEATE/1•  
MARJE DE CANTA VOS ET EIUS ABBATI BLASIO]ra¡ .//{fol. 1 7r) 
Ego Domina Sancia u;wr de Mich-/ael Munioz de Fenoiosa dono/ 3 
Deo et beate Marie de Cantauos/ et dompno abbati Blasio (l) 
'eiusque/ successoribus et Ordini Cistercie-/ 6 nsi filium meum no
mine Mar-/ tinum, ut semper seruiat ibi Deo et/ omnibus sanctis 
secundum regulam beati/ 9 Benedicti et instituta Ordinis/ Cister
ciensis pro suis meisque deli-/ ctis omniumque parentum suorum. 
Prete-/ 12 rea dono Deo et beate Marie et/ ecclesie de Cantauos et 
dompno/ Blasio loci supradicti abbati eiusque/ 1 5 successoribus et 
omni conuentui/ tam presentí quam futuro Ordini/ Cistercien
si obedienti illam aldeam// (fol. 1 7v) que dicitur Bonizes cum om
ni termino/ su o, cum pascuis, terris et exiti-/ 3 bus sicut eam pater 
meus et/ mater mea hereditauerunt(bJ , ut ha-/ beant et eam iure here
ditario in perpetuum(cJ po-/ 6 ssideant et faciant de ea quicquid/ 
eis placuerit in uendendo, in/ concambiando et retinendo et/ 9 
eam cui uoluerint dando libere ac/ quiete. Et hoc ideo facio ut 
michi (sic)/ et meis parentibus peccata nostra di-/ 12 mittantur et 
ille monachus sit/ in loco determinato.= 

Siquis hoc/ meum factum mutare, u el infringere/ 1 5 presumserit 
a Deo sit excomu-/ nicatus et maledictus et cum/ Datan et Abiron 
quos uiuos// {fol. 18r) terra absorbuit et cum luda traditore/ in 
inferno penis tradatur perpetuis amen.=